
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 2 de junho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00297 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA N° 085/ 2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ALBÉRICO PAIVA DE ALMEIDA PARA O

CARGO DE ASSESSOR EXECUTIVO I, NO MUNICÍPIO DE CENTRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 081/2025, DE 02 DE JUNHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CE392BD2C30145F0EA9D35ADA7C0F6



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 2 de junho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00297 | Caderno 1

Portaria

                                

	

 

PORTARIA N° 085/ 2025 

De 02 de Junho de 2025. 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. 
ALBÉRICO PAIVA DE ALMEIDA para 
o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO I, 
no Município de Central e dá outras 
providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica do Município. 

DECRETA:  

Art.1º Fica nomeado o Sr.ª ALBÉRICO PAIVA DE ALMEIDA, para o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO I, no âmbito da Secretaria municipal de meio 
ambiente, cultura e turismo, nos termos da legislação em vigor. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 02 de junho de 2025. 

 

 

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito Municipal 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 737EFDEB531ECBA489ABD9A22BC5DA19

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 2 de junho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00297 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 2 de junho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00297 | Caderno 1

Decreto

	

DECRETO Nº 081/2025 

DE 02 DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre concessão de Férias a 
Servidores Públicos Municipais. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A :  
 
Art. 1° Conceder, na forma do Art. 74, da Lei Municipal nº 243/91, férias aos 

Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:  
 

Art. 2°. Fica concedido o gozo de férias regulamentares aos servidores a 
seguir relacionados com seus respectivos períodos de aquisição e de utilização: 
                

 Aline Lima Martins – Bibliotecária, matrícula 44, lotada na Secretaria Municipal de 
Cultura, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 2025, período 
aquisitivo 13.03.23 à 13.03.24. 

 Andreia Guedes de Oliveira – Enfermeira, matrícula 66, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2025 a 30 de junho de 2025, período 
aquisitivo 16.04.23 à 16.04.24. 

 Antonio José Barroso de Oliveira – Auxiliar Operacional, matrícula 73, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, período de gozo de férias de 01 de junho de 2025 a 30 
de junho de 2025, período aquisitivo 13.04.22 à 13.04.23. 

 Bertilha Oliveira Maciel – Técnica de Enfermagem, matrícula 104, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2025 a 30 de junho de 
2025, período aquisitivo 09.04.23 à 09.04.24. 

 Cristiane Ribeiro Soares – Técnica de Enfermagem, matrícula 155, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2025 a 30 de junho de 
2025, período aquisitivo 19.07.23 à 19.07.24. 

 Deisy Jeany Santos Bastos – Psicóloga, matrícula 171, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho 
de 2025, período aquisitivo 15.10.22 à 15.10.23. 

 Ednilza Mendes de Carvalho – Auxiliar Operacional, matrícula 214, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, período de gozo de férias de 15 de maio de 2025 a 13 de 
junho de 2025, período aquisitivo 22.07.21 à 22.07.22 

 Fabisia Carlos de Abreu – Enfermeira, matrícula 300, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 2025, período 
aquisitivo 28.01.23 à 28.01.24. 

 Ilciene Alves de Carvalho – Auxiliar em Enfermagem, matrícula 364, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 
2025, período aquisitivo 10.03.23 à 10.03.24. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CE392BD2C30145F0EA9D35ADA7C0F6



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 2 de junho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00297 | Caderno 1

	

 Marcia Ferreira de Carvalho – Professora, matrícula 536, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 2025, 
período aquisitivo 15.02.23 à 15.02.24. 

 Márcio Miranda de Souza – Auxiliar Operacional, matrícula 540, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 
2025, período aquisitivo 22.07.23 à 22.07.24. 

 Marcos Martins de Jesus – ACE, matrícula 544, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 2025, período aquisitivo 
06.03.23 à 06.03.24. 

 Maria Marta Rodrigues de Souza – Telefonista, matrícula 587, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 
2025, período aquisitivo 22.07.22 à 22.07.23. 

 Ranieri Gonçalves da Silva – Conselheiro Tutelar, matrícula 202862, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 
01 de julho de 2025, período aquisitivo 10.01.24 à 10.01.25. 

 Reinildo Pereira de Souza – Auxiliar Operacional, matrícula 696, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 
2025, período aquisitivo 22.07.22 à 22.07.23. 

 Rose Barbosa da Fonseca – Auxiliar Operacional, matrícula 726, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 
2025, período aquisitivo 22.07.23 à 22.07.24. 

 Sizete Rodrigues de Andrade – Assistente Administrativo, matrícula 759, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de 
julho de 2025, período aquisitivo 01.08.23 à 01.08.24. 

 Sócrates Vinícius da Silva Barreto – Médico Clínico Geral, matrícula 760, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2025 a 30 de 
junho de 2025, período aquisitivo 09.02.23 à 09.02.24. 

 Suelma Trajano da Costa Rocha – Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula 772, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2025 a 30 
de junho de 2025, período aquisitivo 19.07.23 à 19.07.24. 

 Tallita Maciel Bastos – ACS, matrícula 779, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
período de gozo de férias de 02 de junho de 2025 a 01 de julho de 2025, período aquisitivo 
21.07.22 à 21.07.23. 
 

Art. 3° - Este decreto entrar em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 02 de junho de 2025. 
 
 
 
                                      JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

                                         PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CE392BD2C30145F0EA9D35ADA7C0F6



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br segunda-feira, 2 de junho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00297 | Caderno 1

	

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 45CE392BD2C30145F0EA9D35ADA7C0F6


		2025-06-02T16:10:38-0300




